longe praedictus scolaris adolescens sub tutela nepotis sui Walteri de But. Qui dum aestatis ac verno tempore villagium natale consueverat quolibet anno semel visitare, quod Saefthinghe vulgariter nuncupatum est, vicinis commissum cum reliquit ut diligenter intenderent super ejus profectu; sed aliorum more puerorum a proficiendo mentem, ubi persentiret non tantam custodiam circa se exhiberi quantam parentes curaverunt, avertit et declinavit. Guerra Flandriae paulo post inchoante, satis occupati circa patrimonialia parentes in manus extraneorum quasi bene proficientem reliquerunt adolescentulum, donec compulsus revocare, sese nec tutos in Flandria ausi sint servare; sed interea quid eidem acciderit, recolligere coepit, cum habitu monachus esset, et velut de beatissimo patrono beato Bernardo legitur, quasi simile sibi visum sit accidisse, narrandum inseruit. Moris enim honestioribus civium est infra limites servos et ancillas pro negotiis observare, prout in ea plurimum honesta domo cernebat scolasticus adolescens, in quem, ipsarum una, nescio eo, dum dormiret, accessit, quam ut prae tactus impudici nimia delectatione retraxisse se a contactu verendo vigilanter intellexisset, elanorem emisit, quo ceteris excitatis quid accidisset, expressit. Constanter autem et intrepide negavit ancilla ipsa perpetratum hoc a se nequaquam esse. Si tanta virginalis audacia fuit, ut ultro sese offerre minime diebus illis vereretur, cur non miranda sunt quae pueri pueris objiciunt quemadmodum experimento, proci dolor, in se didicit, dum in pueritia constitutus ipse de quo scribitur, se custodire neglexit. Nam et si puer fuerit, non tamen ut legitur de beato Bernardo talem sortitus est spiritum, per quem erat puer docilis et amabilis valde.

Captio civitatis Bajocensis in Normania: qualiter post duros assultus reddita fuerit in manus regis Francorum.— Brequebeck castrum forte deditur cum Valoingnes, necnon et villa Sancti-Salvatoris, qui locus est unus de fortioribus castris Normaniae. — Obsidio civitatis Caduniensis, in qua liberalium artium universitas frequentatur, quae post assultus varios in deditionem per ducem de Sombresed resignatur regi Franciae. — Hic sciendum quod quando dux de Somerzet in Angliam venit, dux de Iorch reliquit curiam regis, dicens eundem ducem de Zombrezet esse traditorem Normaniae, et ad arma tandem perventum est, ubi caesus fuit ipse dux de Zombrezet et comes de Salesbry. Rex vero Angliae Henricus dolens nobiles de sanguine discordes factos occasione traditionis aut conspiracy, convocavit parlamentum ut tanti dissidii laxaretur murmur; sed fortuna regi contrariante, cum nunc unum, nunc alium admisisset in regimine, tandem mobile vulgus fatuum accusavit regem et non esse dignum regali sceptro potiri, eo quod tam maximus conquestus in brevi penitus de corona sua substractus fuerit, ipsius et suorum rectorum ac nobilium negligentia.

Alfunsus Borea, qui dictus est postea Calixtus III<sup>us</sup>, suo cyrographo, priusquam esset pontifex, vovit se contra Turchos profecturum; et hoc repertum est ex data qua mirabantur omnes hominem sibi ante adeptam dignitatem pontificatus nomen desumpsisse,

quodque decrepitus tantum adhuc haberet animi. Hujus Calixti papae cancellarius fuit cardinalis Venetorum, qui fratrem suum Paulum Barbo dictum in Senatorem Romanorum promovit, sed amovit eum successor ejus Pius II<sup>us</sup>, propter quam causam, sicut postea patebit, sub anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXV<sup>o</sup>, exauctorisavit omnem familiam Pii II<sup>i</sup> pontificis Paulus II<sup>us</sup>.

Nota de domino connestabulario Arturo comite de Richemont ac de Partenay, qualiter villam suam recepit, et interim villa de Falloize resignata fuit. — Castrum de Dampfort captatur. — In obsidione de Chierebouch mansit ballivus de Treecas et Preguant de Coictivi, similiter admiralis regni; sed reddente Thoma Gouel villam, castrum etiam se reddidit sub compositione quod filius domini de Sombresed, Edmundus, qui captivus obses manserat in Rothomago, liber dimitteretur, eo quod ultima villa de Normania jam crepta fuerat de manibus Anglicorum. — Postquam Angli repulsi essent a Normania quasi divinitus percussi, tunc in regno propter comitis de Lincol relictam, quae fuit ducissa de Warvich, factus est inter nobiles qui eam uxorem propter divitias petierunt, tumultus magnus. Nam filius ducis de Noorthumbeland, adolescens egregius, eam in propria persona sic trahebat ad libitum ut fidem ei daret et promitteret. Qui cum laetus rediret ad regis curiam, ab eo petit assistentiam, quia sciebat comitem de Salesbry pro filio suo Richardo de Novavilla sollicitasse quatenus eam sortiri posset uxorem; ac de facto sic evenit ut eadem vidua fidem quam dederat, iterato revocans, alteri consensit. Fertur nichilominus quod postea claustrum ingressa sit, nec uni, nec alteri cessit, quod valde fuit absimile. — Partes igitur, die quadam Jovis ante Penthecosten, convenerunt hujuscemodi relictae perfidia; et rex Henricus parti ducis de Noorthumbeland favit plurimum, sed victoria cessit comiti de Salesbry, et occisus fuit in bello magnus dux Noorthumbriae cum pluribus aliis baronibus regni, unde fertur quod ab utraque parte plus quam xxx<sup>m</sup> ceciderint.

Hoc anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, inter ducem de Sombrezed et ducem Riquardum de Ioreh, discordia magna movebatur, sic quod ad campos utraque pars compareret in tota potentia. Sed mediantibus nuntiis regis Henrici pugnatum non fuit, quia viri spirituales et nobiles regni sic tractaverunt discordantes principes quod ambo derelicto campo diverterunt se in propria, sub conditione tali quod sub poena exilii de cetero non convenirent praefati principes et praecipue quod dux de Ioreh armatam jamque constituere non praesumeret in regno ad debellandum aliquos, quos sibi dixerat adversari, sed ut fidelis de sanguine regali daret assistentiam regi, quotiens requisitus esset super illo. Verum quamvis haec promisisset dux, nichilominus se praeposuit, et adhaerentibus sibi nobilibus, culpae coepit publice regis inutilitatem; et factus est clamor in populo quod Henricus rex non erat dignus nisi ad Ecclesiam, more sacerdotum, visitandam, unde et collegium instituerat et crexerat novum, quod postmodum Edwardus, filius dicti ducis de Ioreh, cum sceptrum teneret, demolitus est.

Æneas orator missus ad Fredericum III<sup>m</sup>, in prothonotarium recipitur, et ad Urbem reversus eleganter se purgavit de neutralitate coram papa Eugenio. — Et tam eleganter imperatorem pontifici obtemperaturum peroravit ut tandiu in Urbe remaneret, donec decessisset Eugenius ab hac luce. Hæc omnia habentur in epistola retractationis.

Epistola retractationis omnium per Pium papam II<sup>m</sup> in minoribus agentem Colonien-sibus missa, sic incipit : « Pius, servus servorum Dei, dilectis filiis, rectori et universitati » Coloniae, salutem et apostolicam benedictionem. In minoribus agentes nondum sacris » ordinibus initiati, cum Basileae inter eos versaremur qui se generale concilium facere » et universalem Ecclesiam repræsentare aiebant, dicentes concilium supra papam præ- » cellere....; quibus nos arbitrantes rectum iter ostendere, obliquum monstravimus...., » cum hijs errantes qui mortem prius sibi conscivere quam aliquando male confiterentur » se sensisse. Quod et superbissimi agunt, quales Constantiae combusti sunt nostra » actate in magno conventu : scilicet Jheronimus et Johannes Hus. Nos autem homines » sumus et ut homines erravimus; neque inficiamur multa quæ diximus, scripsimus » et egimus, dampnari posse. Verum non ut Arrius, Eutices, Mæcedonius aut Nesto- » rius viam blasphemorum elegimus, quamquam cum Paulo ignoranter Ecclesiam Dei » persecuti sumus Romam primamque sedem. Propter quod prostrati ante oculos » divinæ majestatis, supplices oramus delicta juventutis nostræ et ignorantias nostras » ne meminerit. Pudet erroris nostri et male dictorum, qui plus scripto quam facto » nocuimus; utinam usque modo latuissent quæ edita sunt, nec malignæ mentes di- » cere poterint : Qui hæc scripsit, Æneas erat, qui postea summum pontificatum adeptus Pius II<sup>m</sup> appellatus est, nec invenitur mutasse propositum. — Cogimur igitur beati » Augustini vestigia ymitari, qui quasdam ineptias suas corrigere tandem quam defen- » dere maluit. Confitemur nos ingenue nostros errores, cum juvenes error irrepit. » Dilectissimi filii, vos hortamur ne scriptis prioribus inhaereatis quæ supremam » apostolicæ sedis auctoritatem elidant, aut ubi quidquam asseruerunt quod sacro- » sancta romana non amplectitur Ecclesia, in qua Salvator noster primo sedens Petrum » collocavit, dicens : Tu es Petrus, etc., pascere oves meas, etc.; quæ nulli alteri quam » Petro dicta leguntur ut in Petro unitas praelati et summa unitatis veritas contineretur » et per hunc quicumque secundum sanctiones canonicas huic præficeretur Ecclesiæ, » quamprimum electus est in sacro Collegio, supremam a Deo potestatem sine medio » consequitur remittendi vel puniendi peccata hominibus et per ordinem in omnem dif- » fundit Ecclesiam. Adversus hanc doctrinam si quid inveneritis aut in dyalogis aut in » epistolis nostris respuite, et quæ nunc dicimus sequimini, etc. <sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> La bulle de rétractation de Pie II figure en tête de ses OEuvres complètes, éditées à Bâle. Elle porte la date du 26 avril 1463.

1451.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, Nicholaus papa V<sup>us</sup> hujus nominis, instantia Philippi ducis Burgundiae, principis illustrissimi, gratiam indulgentiarum que Romae fuerant anno praecedenti, concessit villae Machlinensi, sub illo praetextu quatenus pecuniae quae darentur in elemosinis ibidem, converterentur in subventionem illarum expensarum quas idem papa contra Turcos debellandos multipliciter exposuit. Verumtamen contra ducem Mediolanensem et comitem de Carmiole, graves guerras, ut fertur, denariis istis idem pontifex gessit, necnon ut agros ecclesiae contra Alfonso regem sibi pro Reynero rege Siciliae molestum, ut Calabriae servaret ducatum, varios conflictus sustinuit. Quamobrem tota fere commota fuit Ytalia. Gravibus igitur periculis bellorum imminentibus, Poggius insignis litteraturae doctor, hiis verbis attulit piam ipsi summo pontifici consolationem, ita scribens :

« Consuetudinis esse scio, beatissime pater, etc...<sup>1</sup>. »

Hujus pontificis tempore, graves conflictus intervenere Turcorum et Christianorum; sed gestarum rerum copiam procurare non valui. Sola igitur ea quae partim in Francia sive Anglia, seu partim in Flandria contigerunt notare potui. Karolus igitur Francorum rex, filius Karoli VI<sup>ti</sup>, post victoriam atque reductionem factam super Anglicos de ducatu Normaniae, quem rex Anglorum Henricus VI<sup>tus</sup> et sui praedecessores immerito jure sibi usurpaverant, Turonis consilium celebravit, vocatis cunctis regni Franciae nobilibus; conclusumque fuit pariformiter ducatum Aquitaniae, quem reges Anglorum jamdiu occupaverant, reducere in obedientiam regis Francorum. Venit igitur comes de Dunoy obsidere castrum de Montguion, cum comite Engolismensi, fratre ducis Aurelianensis, pluribusque nobilibus, et ceperunt ipsum, pulsus Anglicis. Mox aggressi sunt villam de Bloys quam Burdegalenses, parato navigio, defendere putabant; sed Franci, navibus adaptatis, Burdegalenses invaserunt et affugerunt. Sic igitur villa de Bloys, tam per terram quam per mare fuit arta obsidione cineta et graviter afflicta; fueruntque in ea valentiores totius ducatus

<sup>1</sup> Cette lettre est imprimée dans les Oeuvres complètes de Poggio (Bâle, H. Petri, 1558), pp. 287-292.

lus Aquitaniae partem regis Angliae tenentes. Hiis sic se gerentibus, venit Francis undique subsidium. Tandem diluculo fecerunt insultum incaute gentes domini Petri de Louvayn, ita quod reddita sit villa praefata, ducentis fere hominibus ibidem interfectis, ceteris captis. Post hoc, manu forti captum est castrum de Bourch cum villa ejus capitaneus pro rege Angliae fuit Berraert de Monferrant qui cum quingentis viris dimissus est versus Burdegaliam. Consequenter obsessum fuit Fronsac, nec non villa de Liborne quae reddita est in continenti comiti Engolismensi. Sed castrum de Fronsac fortissimum ac principalis clausura totius Aquitaniae ducatus, quod ab initio guerrarum semper pro rege fuit Angliae, obsessum ac deductum fuit ipsi comiti de Dunoy. Quibus locis redactis ad coronam, comes de Foos retraxit se parum per cum ducentis lanceatis et <sup>iii</sup> architenentium in patria sua de Byarne. Comes autem d'Alebret, cum filiis suis, vicecomite de Tartas et domino de Dorval, obsedit villam d'Acre sitam ad latus civitatis Burdegaliae, cum <sup>iii</sup> lanceatis et armigerorum <sup>ii</sup>. Supervenit de patria sua comes Armignaci cum domino de Xaintrailles cum gravissimo comitatu virorum nobilium et architenentium et <sup>viii</sup> lanceatorum; similiter et comes de Penthivere, cum domino de Jaloingnes, marescallo Franciae et magistro Johanne Bureau, thesaurario Franciae; redditaque fuit villa de Chastillon, salvis Anglicis qui se receperunt in Burdegalia. Francis igitur fortissime servantibus in quatuor locis obsidiones ultra ripas de Gyronne ac Dourdongne, promiserunt Anglici, ceterique barones Aquitaniae ducatum tradere regi Francorum, nisi prius quam vigilia sancti Johannis Baptistae coleretur, subsidium a rege Angliae receperint. Similiter id promiserunt Burdegalenses. Ad statutam igitur diem comparendi, cum maxima comitiva reversi sunt de parte regis Francorum comites de Nivers, de Clermont, de Castres, de Vendosme, de Penthivere, ceterique nobiles et barones. Multi creati sunt eadem die milites : comes de Vendosme, vicecomes de Thoraine, dominus de la Roche-Fouquale, filius comitis de Commercy, dominus Johannes de la Roche, dominus de Grimaulx, dominus Petrus de Barres, dominus Petrus de Montivon, dominus Ferri de Grancy, dominus Johannes de Bordelles, dominus de Fontenelles, bastardus Vendomiaec, dominus Johannes de la Haye, dominus Tristram l'Ermite, dominus Johannes de l'Estrange, dominus Petrus Louvayn, plures alii numero <sup>lx</sup>. — Non comparentibus Anglicis, reddita sunt loca multa prae-

cipue Fronsac, quod comes de Dunoyis commisit Johanni Roualt, misitque ad comitem Armignaci qui villam de Rion obsederat, quae se reddidit et commissa est comiti d'Alebret; deinde misit comitem de Foos: similiter villa d'Acre se reddidit quae dicitur Arelatensis. Sic fere totus ipse ducatus Aquitaniae conquestatus est atque ad obedientiam regis Francorum acquisitus, dempta civitate de Bayona, cujus cives tractatum factum per Burdegalenses renuerunt occasione cujusdam militis de Anglia qui certificabat eis adventum regis Angliae, qui jam supra mare fuerat paratus venire cum omni potentia sua in succursum. Relicta igitur civitate Bayona, totus exercitus regis intravit Burdegaliam. Tradiderunt Burdegalenses claves civitatis domino de Longueville, locum tenenti regis Franciae, ac comiti de Dunoyis, fecitque juramentum villicus ejusdem civitatis eisdem dominis. Quo vero ingressi sunt ordine nobiles atque barones regis, longum et taediosum valde foret enarrare. Nam plus quam mille et quingenti lanceati nobiles de parte regis cum suis intromissi sunt. Praestiterunt autem juramentum ecclesiastici aut cives primo, deinde nobiles Aquitaniae, quorum nomina sequuntur: primo dominus de Montferrant, dominus de Lesparre, dominus d'Illande, dominus Oliverus de Coictivy, magnus senescallus Aquitaniae, dominus de Ros, dominus de Rousson, dominus d'Englades, Guillotin de Lensac, le sire Castaulc de l'Isle, dominus Mondoc de Lensac. Sed dominus de Greilly, capitaneus de Buch, filiusque suus cum receperant munera regis Angliae, jurare noluerunt fidelitatem regi Franciae. In conquestu igitur facto valenter Franci pauca sanguinis effusione se gerebant. Post reductionem autem civitatis Burdegaliae fuit mox ordinatum ne populus gravaretur, ut comites de Nivers, de Clermont, de Castres et ceteri versus regem properarent, virique bellatores ad propria remearent, sicuti factum est; fueruntque munerati homines architenentes et armorum decem milia qui rei gestae affuerunt. Consequenter rex Francorum creavit locum tenentem sui comitem de Foos qui cum comite de Dunoyis perrexit in obsidionem civitatis Bayonensis et vi<sup>a</sup> die augusti, cum magna virorum nobilium multitudine, praefatam obsedit civitatem, fecitque comes in assaultu plures milites. Supervenit comes de Dunoyis, cum domino de Gaucourt ceterisque multis et ab alio latere posuit obsidionem inter ripas de la Dordogne et la Divre, sic quod una pars alteri succurrere non valebat. Habebat autem praefatus comes de Dunoyis, dominum de Loheac, mares-

callum Franciae, dominum de Dorval, dominum de Jaloinges, dominum Johannem d'Aschier, gentes domini de Beaunoir, ex Borbonia, gentes armaturae domini Petri de Louvayn, dominum Bonifacium de Valpergrie, Robertum Conigan, Johannem Carbonel, gentes domini de Xaintrailles, usque ad numerum sexcentorum lancearum. Ad latus autem ejusdem civitatis obsessae versus Burdegalam venit comes de Dreux, dominus de Labret, et filius ejus vicecomes de Tartas, cum pluribus architenentibus qui valenter se defendebant in assultu dato. Cunctis igitur instrumentis bellicis dispositis et ordinatis, cives et qui in civitate Bayona fuerant, requaesierunt parlamentandi spatium. Quo concesso, rex misit dominum Petrum de Beauvais, dominum de la Bassiere, dominum Theoldum Volpergrie, ballivum de Lyon, dominum Johannem le Boursier, generalem Franciae, et majorem magistrum hospitii regis, qui tractaverunt cum civibus taliter quod modo civitatem resignarent in manibus regis, videlicet ut dominus Johannes de Beaumont, capitaneus ejusdem civitatis, ad voluntatem regis obligaretur, similiter et omnes armigeri se captivos regis agnoscerent, sed capitaneus deliberaretur praesentiae regiae, manentibus ipsis in civitate cum ceteris civibus qui se submitterent ante rebellionem ostensam regi pro somma xi.<sup>ta</sup> milium scutorum quod sub fide promiserunt. Quo quidem tractatu durante, de Bisquaya supervenerunt xii naves magnae cum victualibus ad subveniendum exercitui regis. Die vero quadam veneris ejusdem mensis praefati, compositione facta diluculo ceteris diebus clarescente subtilius visa est crux alba pendens in aere ab hiis qui obsidione foris et intus vigilabant spatio dimidiae horae. Quo signo viso, mox cives vexilla sua cum rubea cruce dependentia pro rege Angliae dejecerunt et in albam commutaverunt adhaerentes regi Franciae. Unde episcopus statim processionibus ordinatis ut possessionem acciperet, obviam exiit regi Franciae : qui misit dominum de la Bassiere, cum heraldis suis qui deferebant vexilla regis in eandem civitatem. Sequenti die scilicet sabbato xxi.<sup>o</sup> augusti, comes de Foos ingressus est cum mille architenentibus, habens pulchram comitivam nobilium de sanguine regio videlicet : fratrem suum comitem de l'Entret, Jacobum de Chabannes, dominum de Noailles, dominum de la Bassiere, etc. Comes de Dunoys, suo ingressu creavit milites : Johannem de Saveses, dominum de Montguion, Johannem de Montviron et dominum de Boussac. Rex autem non intravit, sed mo-

ratus est in Taillebouch ubi ad eum venerunt barones patriae burdegalensis; similiter illi de Acres ac de Bayona, praestantes hommagium ipsi regi qui benigne suscepit illos, et quittavit pro media somma de XL milibus ipsos cives de Bayona, sicque dimissi sunt in pace. Rex et nobiles barones sui retraxerunt se quilibet in domum suam.

Hoc eodem anno coronatus fuit imperator Fredericus, dux Austriae, qui Romae sponsalia sua celebrans, nupsit filiae regis Portugaliae, cujus Elizabeth duxissa Burgundiae vera neptis erat; et istud matrimonium per Nicholaum papam V<sup>um</sup> praecipue contractum exstitit, qui valde favebat domui Burgundiae.

Temporibus istis in Anglia surrexit dux de Zommerzet contra ducem d'Iorch et convenerunt in campum; sed pax tandem per ecclesiasticos ita confecta fuit ut dux d'Iorch nequaquam praesumeret arma levare, nec contra regem Angliae, nec ipsum ducem de Zommerzet, qui valde visus erat in curia. Quapropter, invidia stimulante pax infecta est et cum omni potentia sua dux de Sommerzet contra ducem de Iorch rebellans succubuit. Processu vero temporis similiter interfectus est dux d'Iorch, cujus duo filii recepti fuerunt a Philippo, duce Burgundiae. Principalis autem causa sumpsit originem a duxissa de Warwic, quam Sommerzet requisivit pro se sive pro suo. Sed comes Salisberiensis onus rei gerebat et vicem praefati ducis, qui tamen, relieta parte ducis de Sommerzet, hanc ducissam de Warwic suo proprio filio copulavit. Qua fraude comperta, dux praefatus fecit eundem comitem mori. Nichilominus filius ejus cum uxore dux Warwic, effectus et fovit partem ducis d'Iorch, qui mortem patris cum Edwardo primogenito filio ducis d'Iorch conatus est viriliter vindicare, ut patebit in sequentibus. — Sic tota concussa bellis Anglia, ut brevi temporis intervallo plus quam xxx<sup>m</sup> virorum, tam duces quam comites et barones extincti sint. Hinc cardinalis d'Estouteville, archiepiscopus Rothomagensis, a summo pontifice missus est ut pax inter duos reges servaretur, et similiter archiepiscopus Ravennae missus est ad Henricum regem Angliae, pro tractanda pace tam cum rege Francorum quam omnibus illis qui sibi videbantur infesti, quatenus undique pax concorditer in auxilium contra Turcos eosdem evocaret et invitaret. Sed huic archiepiscopo responsum erat ut cum tantum super Francos conquestati fuissent Anglici quantum Franci super ipsos, tunc loquendi tempus instaret de materia consimili: sic vacuus regressus est legatus ille.

Circa finem anni hujus Philippus dux Burgundiae, comes Flandriae, etc. requisivit a quatuor membris principalibus comitatus Flandriae, quamdam talliationem concedi sibi supra sal, quod autem consumebatur in Flandria vel extra Flandriam ferebatur; sed cum somma denariorum nimis gravasset communem plebem, visum est in primis ipsis de villa Gandensi rem nequaquam concedendam fore. Dux igitur indignatus huic villae, pluribus eam calumpniari coepit articulis quos contra principatus sui majestatem praesumpserant, ut aiebat, usurpare, veluti privilegia quaedam concessa dudum per comites Flandriae: videlicet quod ponebant scabinos et decanos creabant ad libitum, non de scitu principis, quod ejus dominia videbantur in hoc parvipendendi, quod assumebant vassalos ejus in defensionem, quod valde cessit in detrimentum principis, et alia plura quae locis suis clarius scripta reperiuntur. — Gandenses igitur commoti vulgari more, privilegia sua salvare parabant etiam in manu forti non obstante contrario mandato principis usque ad extremum ipsi duci penes Bruxellam agenti, litteris et ambatiatoribus significaverunt. — Exorta est igitur guerra contra ducem non juste informatum, ut ferebatur, et ipsum vulgus ardebat nimis, sic quod a praefata villa de Gandavo, notabiles multi banniti sunt, plures puniti, necdum in corpore sed bonis: inter quos erat dominus Balduinus de Vos, qui multa sustinuit importabilia; ceteri capitis obruncatione plexi inter quos primo fuit Petrus Tincke, Ludovicus de Hamere, Ingelramus Hauwel, capitaneus creatus, Godefrius Braem, ballivus territorii Wasiae, pluresque alii quorum nomina longum esset inscribi.

Igitur pro concordia bona servanda cum principe praelati villae de Gandavo, cum quibusdam de civibus deputatis ingressi Bruxellam coram principe, die veneris qua Redemptor noster Christus Jhesus in cruce salvavit nos, deprecati lacrimis veniam postulabant, sed impetrare medium pacis nequibant donec mandatum principis effectum suum sortiretur juxta petitionem praesentatam.

---

In Hollandia Lidwic, virgo mirabilis patientiae claret. Et Romae Fredericus III<sup>us</sup> imperator in regem Romanorum coronatur a papa Nicholao cum imperatrice sua, quam

tunc duxit uxorem, filiam scilicet Edwardi regis Portugaliae, ex qua filium Maximilianum et filiam suscepit. De quo Frederico multa forent scribenda. — Captio Fronsae, fortissimi totius Aquitaniae castrum, quod ducentis et lxxx annis in manu Anglicorum fuit. — Arelatum obsidetur et capitur; similiter et Burdegalia. — Absente Frederico imperatore, quem versus Ungariam comitabantur cardinalis Bononiae, frater Nicholai papae, et Carvagialla, cardinalis Sancti-Angeli, Veneti Cremonensium agrum sunt ingressi. Tunc Franciscus Sfortia, sociato sibi Ludovico Gonzaga, Venetos redegit ut aperto Marte non sint ausi decertare. — In conquestu ducatus Aquitaniae praecipuus erat Jacobus de Cuer, argentarius seu monetarius regis Franciae, qui cum ex regno Francorum ad Flandriam tenderet et significasset negotium ei commissum a rege, dux Philippus concessit ei licentiam emendi confracta vasa et jocalia argentea; sic cum ingenti copia monetam exflavit pro rege. — Alii dicunt [matrimonium Frederici imperatoris contractum extitisse] per Calixtum, id est Alonsum Borea cardinalem, qui postea dictus est Calixtus III<sup>us</sup>.

Nota de Frederico III<sup>o</sup> semper Augusto, quod uxorem duxerit filiam Portugaliae Alienoram. — De bono duce Philippo, qualiter contra villam suam de Gandavo guerras hoc anno movit. Unde nec territi Gandenses mandaverunt in longum per xvi miliaria et in latum ix, ut omnes de villagiis villae subiectis comparerent et tunc fecerunt captivos super eos.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, Aeneas episcopus Senensis, coactus est relinquere Bartholomaeum episcopum Novariensem, et ad curiam romanam pergens sese junxit Nicholao cardinali Sanctae-Crucis, ordinis Carthusiensis, qui paci Atrebatensi interfuerat; quo cardinale vocato ad Italiam Aeneas, scriba concilii Basiliensis, permansit aliquot dierum. Deinde in Urbem veniens, factus est abbreviator litterarum sedis apostolicae ac duodecimvir. Aeneas in Urbe saepe de fide disputando praesedit et orationes graves replicavit. Post in rebus Italicis agendis semper unus debebatur, pluresque obivit delegationes. — Denique, cum, detruso papa Eugenio, Felix V<sup>us</sup> in concilio Basiliensi pontifex acclamaretur, ipse magistratum octoviri renuit, mallens sequi neutralitatem.

Papa Nicholaus V<sup>us</sup> Ruthenum cardinalem Constantinopolitanum misit ad Constantinum imperatorem, cui pollicitus est auxiliaturum cum omnibus copiis suis, si tamen ut in Florentino concilio sponderat, fidem nostram acceptaret. Is se paratum obtulit ad obediendum, sed opus esse ingenti manu ad resistendum Turchis jam ad invadendum properantibus. — Franciscus Sfortia dux Mediolani cum Florentinis copias et opes pollicetur si Renatus Andegavensis regnum Neapolitanum repetere vellet, qui per Allobroges id est Zaboudienses venit cum n<sup>o</sup> equitum, cui adjunctus Franciscus movere castra fecit ad Bruxianos. — Renatus igitur, dux Andegaviae et Barensis, cum Francisco fere xl<sup>a</sup> cepit opida partim vi, partim deditione, mediante auxilio Francisci Sfortiae, sed nec sic Renatus praevaluit contra Alonsum. — Hujus Calixti papae camerarius fuit

cardinalis Venetorum, qui fratrem suum Paulum Barbo dictum in senatorem Romano-rem promovit; sed amovit eum successor ejus Pius II<sup>us</sup>. Propter quam causam, sicut postea patet sub anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXV<sup>o</sup>, exauctorisavit omnem familiam Pii pontificis Paulus II<sup>us</sup>.

Pro conquestu ducatus Aquitaniae sciendum quod per generalem capitaneum regis, comitem de Dunoy, villa et castrum de Montguion obsessum exstitit in principio mensis maii cum III<sup>o</sup> et IIII<sup>o</sup> lanceatis; et dum spatio dierum octo castrum expugnaretur, sese reddidit loci capitaneus, Reginaldus de Sancto-Juliano, Gasco, servitor Captau de Buc, anglici. Deinde Blesense castrum cum villa sunt aggressi Franci, cum quibus domini ceteri supervenerunt: Petrus de Bella-Valle, dominus de la Bissire, Geffroit de Sancto-Belino, dominus Jacobus de Sabaunnes et Joachim Roault. Per mare vero descendit ex Francia dominus Johannes Boursier cum gentibus et victualibus, contra quos navigio se Anglici parabant dimicare cum quinque navibus, ubi praefatus dominus Johannes in fugam convertit Anglicos, utrinque pluribus interfectis; et ita per terram ac per mare fuit obsessa villa de Blaye, in qua plures valentes nobiles erant ex parte regis Angliae. Post sex dies obsidionis, gentes Petri de Louvain in erepuseculo, dum renovaretur vigilia noctis, muros seclis erectis ascenderunt, ubi tam ab una quam altera partibus interfectis atque captis ducentis hominibus, cessit villa Francis, Anglicis in castro se salvantibus una cum majore Bordegaliae necnon et domino de Lesparre, qui se reddiderunt. Deinde castrum de Borg, quod tenuit dominus Bernardus de Montferrant, acceptum est, ubi remansit aliquibus diebus comes de Dunoy donec praeparasset se ad obsidionem villae de Fronsac, a qua misit heraldum in Libornam ut se redderet, quod et annuit: ubi pro rege Franciae defensorem posuit comitem Engolismensem. Castrum igitur de Fronsac, quod est fortissimum de ducatu Aquitaniae, tandem acceptum est; ab antiquo tamen sub tutela regum Angliae fuit. — Tota profecto aestate hujus anni, regis exercitus in labore fuit recuperandi villas et loca quae rex Angliae vel sui tenebant in ipso ducatu Aquitaniae. — Comes Funsensis, mense junio, comes d'Alebret, comes de Tartas, dominus de Dorval et filius ejus obsiderunt civitatem Arelatensem ab utraque parte ripariae, scilicet Dordoniae, quam post plures insultus acceperunt. Similiter comes Armigniaci, cum tribus seneschallis de Tolosa, d'Agenois et de Querey ac Rouergue, plura loca cepit pro rege Franciae circa Gyronnam. Unde Franci simul obsederunt quatuor loca nec succursum unus alteri praebere valuit; factum igitur est ut in vigilia beati Johannis Baptistae, Bordegalia se resignaret in manus regis Franciae, unde creati fuerunt LX milites, quorum nomina continet Francorum hystoria. Omnia igitur loca ducatus Aquitaniae, dempta Baiona, se tradiderunt regi Franciae. Nam miles quidam anglicus certificavit civibus supra mare navigia regis Angliae fore qui succursum eis praebarent; unde nec Francorum regis heraldos audire voluerunt, sed inhoneste tractantes remiserrunt. — Sciendum quod VI<sup>o</sup> augusti anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, Bajona civitas obsessa fuit

a Francis ab utraque parte, ad quam obsidionem ultra x<sup>m</sup> Francorum optime dispositorum sese contulerunt, et capitaneus Baionae, dominus Johannes de Beaumont, cremari fecit fauburgum in primis; deinde durante maxima approximatione bombardorum ad muros concutiendos villae saepius cursus peregit sibi nocivos. Comites vero Drocharum et de Labret ad pontem ligneum juxta Sanctum-Spiritum cum suis se locaverunt, et dominus Bernardus de Byarna fecit escharmutias cum balistariis et colubrinariis, unde et graviter in tybia tactus fuit icu lapidis, sed curavit rescindere pro vita sua mox, ne calor ascenderet ad cor. Videntes autem inter civitatem se non posse resistere regi potestati, miserunt ad parlamentandum. Unde comites de Fois et de Dunois una cum aliis sic concluderunt quod ad voluntatem regis capitaneus cum suis se redderet et villam. Et xviii<sup>a</sup> augusti se submiserunt eives, ductis ad regem capitaneo et adhaerentibus sibi. Stante obsidione, illi de Bisquaya cum xii balengariis aut navibus vina, panem et victualia Francis detulerunt per mare. Indultis civibus, per capitaneos regis, praeceptum fuit ut quadraginta milia coronarum auri pro rebellionem persolverent. Qua compositione facta, sequenti die circa diluendum ante solis ortum, tam ab exercitu quam a civibus visa fuit crux alba in aere per spatium dimidiae horae; quod de coelo signum crediderunt sub honore regis Francorum assignatum esse. Quapropter illico eives, depositis vexillis et signis Anglicorum, cum rubea cruce quam ipsi ferunt, regalia signa liliata simul et albam crucem assumpserunt. Igitur locumtenens regis Franciae, comes de Dunoys, cum heraldo regis ac xii<sup>a</sup> architenentibus, ingressus est Bajonam et creavit milites Johannem de Saveuze qui regis vexillum portabat, dominos de Montguion, Johannem de Montmorin, de Boussac, etc. Capto juramento fuit major villae constitutus ex parte regis dominus Johannes Boursier, et dominus Martinus Grathie capitaneus castrum, qui cum majoribus villae versus regem perrexerunt ut praestarent homagium et confirmarent articulos compositionis tam pro nobilibus quam gubernatoribus ejusdem civitatis. Rex autem accepit oblata ac quitavit xx<sup>m</sup> de xl<sup>a</sup> per capitaneos ordinatis, quae apud Tailgebourch, ubi rex in persona fuit, acta sunt, xxviii<sup>a</sup> augusti anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>. — Petrus Barbo, cardinalis Venetorum, quorum amicitia de Romanis delectatus, ut earum etiam aulicis haberetur, tantam auctoritatem comparare foris ausus est ut in Hernicos, id est Campanos profectus sit ad componendum pacem inter comitem Aversae et Neapolionem Ursinum; sed comes in eum ob verborum contumeliam commotus, parum abfuit quin in vincula conjiceretur. — Francorum rege Karolo septimo, de Valesiensium domo, gloriose recuperante monarchiam regni sui, rex Henricus de domo Lancastrorum tertius, sed sextus de nomine illo, passus est insidias in regno suo, ducibus de Sombrezet et Richardo duce de Iorch mutuo disceptantibus, unde perditio conquestus regni Francorum imputabatur duci de Sombresedt. Quapropter dux de Iorch ad gubernacula regni Angliae conatus est praeponere se. Tandem filius ejus primogenitus cum eo decapitatus fuit; sed secundo-genitus ipsius, Edwardus IV<sup>us</sup>, post bella plurima regnum obtinuit de manu Lancastrorum.

Imperium Turchorum in Oriente contra Tartaros praevalet, sed soldanus Babiloniae Turchis adjunctus, gravissima praelia Graecis et aliis regionibus indixit, sic quod ad orbem sibi subiciendum, ipso mediante, Turchorum imperator anhelaret. Hic pontifici Nicholao litteras derisorias direxit, et quod annus remissionis peccaminum, qui dicitur Jubilaeus, nullius erat efficaciae, sicuti nec cruciata per eum ordinata pro illis qui contra legem Machometicam procederent. — Hoc anno, Franciscus Sfortia, dux Mediolanensis, expugnatis quibusdam Venetorum castellis, eorum classem quae Cremonensem vexabat bombardis dejecit ad tantam desperationem ut, incensa classe, fugam petere Venetos redigeret, et processit accipere Mediolanum idem Franciscus. Franciscus Sfortia, simulata cum Venetis amicitia, Cosmae Medices adjustus pecunia, contra Sigismundum Malestam quem Mediolanenses intromiserant ad tutandum se pernegligenter, post multas elades, invito Alfonso, rege Arragonum atque Neapolitano, sicut dominandi vir cupidus, optinuit Mediolanum, contra quem invitatus est Fredericus III<sup>us</sup>, qui cum militibus descendit in Ytaliam; sed amicitia firmata, cum nolent Mediolanenses imperatoris libertate gaudere, factum est ut simul imperio carerent, quod habere poterant super orbem universum. — Gandenses de guerra contra principem eorum illustrem Philippum ducem Burgundiae proinde cogitantes, colligere frumenta coeperunt, et ad victualia sollicitantes, hinc inde perrexerunt ut omnia tempestive prius quam aggredierentur, essent ad resistendum, rite perpetrata; unde fuit causa murmuris quod blada carius, solito practio, venderentur.

Nota quod dominus de Laval, viceconnestabularius Franciae, per modum provisionis arripuit officium, sed non erat de consensu regis; nam sine parium electione rex aliquem connestabularium constituere noluit.

## 1452.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, Gandenses ab aliquibus de Aldenardo vocati, hinc infra festa Paschalia diluculo venerunt ante villam, sed non sunt intronmissi; manserunt autem aliquot diebus ante praefatam villam; sed dominus Symon de Laleyn, capitaneus ibidem constitutus per ducem, viriliter eam defendens combussit faubourgos ad portas et aufugerunt omnes, paucis interfectis viris. Interim Sampson de Busco et Walterus Leenknecht per Gandenses capitanei missi, versus villam Gerardimontis, ceperunt claves ejusdem villae, scabinibus renitentibus et contra principem rebellare nolentibus. Quod dum capitaneus villae, dominus de Crouwy, scivisset, ex Hannonia properans vi suorum cepit illam, facta tamen strage quorumdam,

et ibi praefati capitanei de Gandavo sunt interfecti. Capta villa ac spoliata, reversus est idem dominus de Crouwy cum captivis multis ad ducem. Quibus novis auditis, e converso Gandenses maximo numero revertentes hanc villam combusserunt et obsiderunt Aldenardum x diebus, sed in profesto Marci evangelistae, comes d'Estampes, frater comitis Nivernensis, post plurimás escharmuchias habitas supervenit et levavit obsidionem sicque Gandenses, turpiter fuga lapsi, prosequuti sunt a duobus partibus Schaldae currentibus versus Gandavum, tam per principem qui sequebatur comitem d'Estampes quam per illos de villa, caesis utrinque pluribus. Ibi tres majores machinae relictæ sunt a Gandensibus absque numero ceterorum bellorum instrumentorum; hæc die Marci evangelistae contigerunt. Quo videlicet die creati fuerunt novi capitanei villae Gandensis: scilicet Jacobus Meussone, Johannes de Melle, Adrianus Cappe, Petrus de Busco, Willelmus Warwic, secundum numerum quinque parochiarum; et audita informatione, depositi capitanei qui fuerunt decollati, scilicet: Johannes Villeys, magister Livinus Boene et Everardus Botelare. Pauco tempore post, dominus Symon Laleyn cum exercitu suo venit ante portam Sancti-Petri, sed expectare non audens Gandensium turmam, invasus est a cauda, paucis tamen derelictis in mortem. Die Crucis, videlicet III<sup>a</sup> maii, ducis exercitus properavit et juxta Macleen, domus Balduini Ryms eversa est; ibique mansit dominus de Miroumont ex Burgundia, miles strenuus, cum pluribus armigeris suis. Lecta fuit littera confoederationis eo tempore missa Gandensibus ab illis de Leodio pro salvo conductu optinendo interloquendi super materia pacis tractandæ; sed parum aut nichil profuit. Deinde IX<sup>a</sup> maii, plures de exercitu ducis se juxta portam Sancti-Livini contulerunt et spoliolum inducere cupientes, sed capti sunt. Ex eis quidam debiliores in fuga et sequenti die decollati. Inter quos erat mango comitis Sancti-Pauli. Sed cum id pluries contigisset, nunc una pars, nunc altera succumberet, tandem dominus Cornelius, filius ducis naturalis senior, per Repelmondam intravit Wasiam cum exercitu, veniensque ad obsidionem villae Gandensis cum ceteris per Lokerne, ubi plures amiserat. Similiter dux ipse movit exercitum suum a Derremunda, et juxta villagium de Overmere bellum terribile commissum est et strages formidanda perpetrata utriusque partis; unde plus quam mille et quingenti de Gandavo prostrati sunt, et dux victoria tali parta, plures ibidem creavit milites. Comes d'Estampes apud

Nivellam incaute cum nobilibus suis applicans, passus est a Gandensibus illic latitantibus. Conflictu autem facto, cum pluribus vulneratis, villam de Curtraco, cujus erat capitaneus, ingressus est non sine dampno gravi. — xxvi<sup>m</sup> maii, Johannes de Vos, capitaneus villae Gandensis, cum magno exercitu versus Brugas iter accepit et combussit hinc inde villagia. — Tunc temporis ex Anglia certi nuntii supervenerunt praesentantes subsidium vi aut vii<sup>m</sup> Anglicorum; et de tanto numero vix quingenti supervenerunt, qui rapinis et caedibus intenti nulla digna relatu peregerunt. — Post festa Penthecostes Hannonienses egressi plura mala perpetrati sunt: quorum capitaneus Christophorus de Foresto cum Gandensibus congressus plus quam centum lxx de suis amisit. — Dominus Balduinus de Vos, qui ix fere mensibus captivus retentus fuerat, liberatus est, obsidibus assignatis. Quibus relictis, a Gandavo recessit.

In principio mensis junii, deputati fuerunt dompnus abbas Sancti-Bavonis, abbas de Dronghen, ordinis Praemonstratensis, prior Carthusiensis, ceterique de Gandavo ac de nationibus mercatorum villae Brugensis, qui pulchro comitatu pro pace seu treugis obtinendis ad principem iter fecerunt apud Bruxellas; sed quia nec Karoli Francorum regis instantia, nec requestu dominorum villae praefatae flecti potuit ducis animus, vacui reversi sunt praefati ambassiatores.

Undecima praedicti mensis die, Jacobus Meuszone, capitaneus, igne et gladio pauperes circumquaque depressit; et eo tempore se v<sup>to</sup> decollatus est Eligius de Belle qui multum seditiosus sepeptus est atque denariorum summam receperat, interficiendi magistrum Petrum Bouwins et magistrum Georgium de Bul; nec dies fuit postea quo non aliqui suspendio vel ferro sunt puniti: tanta enim cepit eos inhumanitas ut jam nullus omnino qui a Gandensibus caperetur mortem potuisset evadere; et cum miranda multitudine virorum, quos vulgariter Groetenters nuncupabant, Gandensium capitanei disperserunt et dilataverunt se pergentes versus Hannoniam, flammis et gladio cuncta vastantes et in spolia quaerentes ad sustentandum eos qui confugerant in Gandavo, si opus fuisset. Verum dominus Johannes de Crouwy caute insidiatus eisdem, quosdam eorum cepit et jugulavit. Interim dum haec fierent, dominus Cornelius, filius ducis Philippi, cum magna nobilium et architenentium comitiva, per Repelmondae terram invasit de Wasia. Huic obviare cum coeperant Wasienses, magno numero con-

gregati, non expectantes subsidium a Gandensibus, convenerunt juxta Repelmundam et in quodam lato campo succubuerunt congressi fere XIII<sup>e</sup>; ceteri fuga salvati, passim prostrati sunt. Unde et idem dominus Cornelius insequutus, aestu caloris cassidem levans, vidit quatuor aut quinque fugientes ante se, quorum unus per fossatum saltando recepit cum acuto baculo suo, sicque vulneravit in capite ut spiritum infra duos dies exhalaret, et Bruxellae traditus sepulturae honorifice fuit. Hujusemodi dampno pater motus ejus, Philippus dux Burgundiae, planxit cum dolore nimio. De ceteris autem nobilibus qui manserunt, memoriam agere nequeo nisi generaliter; nam ibidem Walterus Leenknecht captus et ad arborem suspensus fuit cum pluribus aliis. — Exercitus vero ducis ingressus est, hac illac undique vastando, donec venirent Morbeke, ubi Gandenses eidem viriliter resisterunt, caesique fuerunt utrinque multi; sed reversus est in Hulst. Quo tempore medio, Francorum rex suos ad Gandavum direxit ambassiatores pro pace tractanda: videlicet archidiaconum ecclesiae Thuronensis, marescallum Pictavensem et procuratorem generalem regni Franciae, qui parum proficientes, vacui recesserunt. — XXVI<sup>a</sup> mensis praefati, Gandenses, paratis multis bellicis instrumentis et cordis ad pendendum homines, venerunt ante villam de Hulst in qua totus exercitus ducis se receperat; sed cum magister machinarum praeveniretur in quodam tractu machinae, per magistrum de Hulst factum est ut a post similibus instrumentis ipsi Gandenses se minime defendere poterant. Quare confusi, prostrati sunt fere ibidem quingenti viri, relictis omnibus rebus quas asportaverant. Insequitur mox Gandenses totus exercitus ducis usque Axellam, qua spoliata, ignem undique immiserunt. — Quarta mensis julii, praefatus exercitus applicuit in Evergheem et sic consequenter ante villam de Gandavo, commissisque escharmuciis, nunc illi, nunc isti succumbebant, saepiusque pugnatum est acriter; sed mirabiliter cohortati sunt Gandenses ab omni parte. Tandem heraldus regis Franciae detulit Gandavi litteras sigillo principis assignatas super petitis treugis et concessis pro tempore quas illi de Viridi Tentorio cum Anglicis rumpebant, suis continuis depraedationibus, nec impediri poterat ipsorum malitia. Paulo post ab Insulis, ubi dux aliqua infirmitate tenebatur, litterae sigillatae missae sunt, quarum tenor visus est vulgo suis privilegiis obviare. Statimque ruentes in arma convenerunt clamantes et vociferantes quod de cunctis ibidem lectis nichil curabant; et

ordinato exercitu, alteram post diem Crucis in septembri, versus villam de Hulst properabant quam nocturno tempore ceperunt, caesis aut fugatis custodibus igni totaliter eam tradiderunt, spoliis collectis et versus Gandavum directis. Deinde domum domini Adriani de Voorhute cum villagio combusserunt; sicque recesserunt ignem ubique supponendo. Porro nunciatum est Gandenses quosdam e converso villam de Hulst forticasse contra eos, et ideo iterato reversi sunt et residuum praeter ecclesiam solo aquaverunt, reductis machinis et bellicis instrumentis Gandavum.

In fine vero mensis septembris, Gandenses villam de Alusto obsederunt, ubi combustis fauborgis, dampna pauca suscipientes reversi sunt cum praeda magna. — Undecima mensis octobris, Jacobus Meuszone cum pluribus de Gandavo versus Hontenese et in Saeflinghe venit, per terram Quatuor-Officiorum omnia depraedando et igne consumendo, qui cum praeda magna rediit Gandavum. Johannes de Vos et Johannes de Wint, capitanei, contra gentes ducis fortiter agendo, cuncta vastaverunt, sic quod pauca destruenda manserunt citra Curtracum, Aldenardum et circumcirca villam de Gandavo; nec calamitas similis visa est ab hominum memoria qualis cotidie contigebat. Nam quod per Gandenses relictum est, ab aliis est eversum, et dominus Symon de Laleyn numero viii<sup>e</sup> equestrum hinc inde peragrabat, gladio quos repperit, aut jugulationi prodendo. Gandenses exeuntes in manu forti villas de Ardenbourecht, Oostbouch et cetera passagia sub villa de Sclusa combusserunt, deferentes plus quam ii<sup>e</sup> currus cum spoliis oneratos. — Deinde xx<sup>a</sup> novembris, versus villam de Alusto pergentes ad obsidionem firmandam, sed dampna caesorum et vulneratorum retulerunt; nec intemperies aeris quae plurimum inhorruit, utrasque deterruit partes ab insolentia, quum e converso mense decembri, Gandenses Alostum obsiderent, ductis secum instrumentis bellicis et victualibus tam per terram quam aquam. Sed vix unius diei spatio prae nimia nivis et pluviarum ac frigoris egestate, compulsi sunt retrocedere, quos insecuti sunt armigeri ducis cum domino Anthonio, filio ejus naturali, fratre Cornelii supra memorati, qui supra illos de Derremunda factus est capitaneus. Hic vocatis ceteris capitaneis de Aldenardo, de Curtraco, de Alusto, de Geraldimonte, nec non omnibus locatis diversis in locis pro garnisonno saepius villam infestabat de Gandavo, sed Gandenses et ipsi de Tentorio-Viridi cum Anglicis multa intulerunt illi dampna usque ad finem mensis januarii. —

xii<sup>a</sup> vero februarii obsessum fuit castrum de Theemzeke per Gandenses, sed non captum, contra meliori machina.

Paulo post commotio facta est in villa Gandensi per bastardum Blanstrin contra Theodricum de Pulchra-Palude, capitaneum ejusdem villae, cujus occasione Johannes Fallot, capitaneus Anglicorum, recessit a Gandavo et receptus est in Derremunda. Contra quam villam praefatus Theodricus cum suis venit et, capto propugnaculo villae, plures prostravit ibidem et cepit turrim de Diercost, in qua quidam de Hannonia se tenebant quos duxit in Schendelbeke. Sed dominus Johannes de Crowy misit quamplures ex Hannonia contra Theodricum et suos juxta Geraldimontem, qui confusi sunt et, utrinque congressu facto, caesi fere septingenti, decollatique fuerunt xiiii captivi de Diercost. Continuata nempe guerra plurimum ingravata est a prima dominica quadragesimae; postquam deputati pro pace tractanda de villa de Damme reversi sunt vacui; capitanei quidam villae Gandensis, Johannes Stamerch versus Eenghem in Hannoniam profectus et Theodricus Steenbrouch versus terram Quatuor-Ofliciorum multa perpetrati sunt. — Post hoc, videlicet xxii<sup>a</sup> februarii, Curtracum obsederunt et, combustis faubourgis villae cum barreriis portarum, caedes utrinque commissa est, multaque dampna lapidum ictibus intulerunt. Sicque reversi cuncta vastando se receperunt in Gandavo. Interim vero quod Curtracum obsidebatur, exierunt Gandenses ad obsidendum villam de Denremunda, contra quos quidam stipendiarii ducis incaute dimicantes devicti sunt et plures capti. Deinde quinta martii, bastardus Blanstrin cum illis de Viridi-Tentorio, fere septingentis numero aut octingentis congressus est, et dominum Symonem de Laleyn cepisset et versus Gandavum duxisset, nisi de manibus ejus ereptus fuisset cum gravi dampno suorum, caesis lx viris et ix captis, et suspensus, quorum praeda ditatus idem bastardus Gandavum ingressus est cum triumpho. Circa dominicam Palmarum moverunt se omnes qui jacuerant in garnisonno cum capitaneis suis et aciebus ordinatis invadere coeperunt Gandenses exeuntes villam ipsorum, sed nunc hini, nunc terni, nunc quaterni captivi ducti capite plexi sunt aut jugulati. Similiter contigit Gandensibus ac eisdem captis. Verumptamen ob sacrum Pascha quod proxime celebrandum erat, e converso deputati sunt quidam videlicet: prior Carthusiensis cum xii de notabilioribus villae, quibus comparandi dies apud Sicelinum statuta erat; sed res infecta remansit, receptis

litteris a rege Francorum, quod absque suo scitu ambassiatores regni sui se intromiserant. — Qui quidem rex, eodem anno, miserat litteras dissidentiae duci Zabaudiae, disponens intrare patriam suam in manu forti. Sed mediante cardinali de Stouteville, est factum ut idem dux regi mox confederatus sit et reconciliatus in pace.

Hoc etiam anno, dominus de Talbot, in octobri, cum vi<sup>m</sup> fere Anglicorum descendit in Burdegaliam, quem quaesierat dominus de Lesparre consilio dominorum nobilium de Aquitania, videlicet: comitis de Montferrant, domini de Rozen ac domini d'Anglades contra juramentum regi Franciae praestitum alias. Nichilominus pro rege Francorum in civitate praefata fuit senescallus Aquitaniae dominus de Coectivy cum domino de Fou, sed Talbot cum suis clam intromissus est, qui cepit eos cum ceteris armigeris partem regis observantibus. Qua re nunciata regi, statim misit mareschallum Franciae, dominum de Dorval et Joachim Roualt, cum sexcentis lanceis. Priusquam tamen advenissent, dominus de Talbot cum suis et sibi adhaerentibus, jam reduxerat pro magna parte plura fortalitia in obedientia regis Angliae, contra quos fortiter egit comes de Clermont, senior filius ducis Borboniae, sed non profecit. Nam paulo post supervenerunt ex Anglia dominus de Camois, bastardus de Sommerzet, dominus de l'Isle, dominus de Moleis et filius praefati Talbot cum lxxx magnis navibus et iii<sup>m</sup> pugnatorum cum eisdem. Hii cum domino de Talbot obsederunt castrum de Fronsac quod servavit Joachim Roualt et ceperunt illud. — Post hoc Francorum rex venit in villam Sancti-Johannis-d'Angeli et obsedit villam de Coloures quam cepit in manu forti, repulsis Anglicis, non sine dampno partis utriusque. Deinde villa de Castillon in Perregort obsessa est. Quod ut Talbot audivit, venit cum exercitu suo, factoque terribili congressu, primo Franci campum reliquere, sed viribus resumptis, locum belli requirentes, fortiter instaurata est pugna. Talbot viii vexilla levavit ut sui pedestres, quorum numerus quinque milia virorum aestimabatur, citius appropinquarent, sed ipse supra gradarium sedens, ceteris fugientibus, gradario ictu lapidis in terram lapsus, ibidem cum filio suo diem clausit extremum. Insequentibus autem Francis, prostraverunt vexilla, nobilesque multos circa barrieras ejusdem villae praefatae ceperunt. Interfecti sunt autem ex Anglicis dominus Edoardus Heul, dominus Thomas Aurigan, dominus de Puigalan, gasco, cum aliis lx militibus. Salvaverunt autem se fuga filius

comitis de Kentdalle, dominus de Montferrant et dominus d'Anglades in villa Castillon, quae statim capta est cum mille quingentis captivis, inter quos erat comes de Kentdalle ac dominus de Lesparre qui secrete recessit. — Reddiderunt se regi Francorum villa Sancti-Millonis et villa de Liborne quae nundum obedierat regi Angliae, captumque fuit castrum novum d'Amadoc, quod tenuit pro rege Angliae dominus de l'Isle, gasco; similiter et castrum de Blancquefort, villa de Cadillac et de Maquaire cum pluribus aliis locis et fortalitiis se reddidere, sic quod tota patria de Bordeloos subjecta fuit, dempta civitate Burdegalia in qua pro rege Angliae tenebant se dominus de Camois, dominus de Clifton, bastardus de Sommerzet et dominus de Lesparre. Domini de Rozen, de Duras et de l'Isle cum fere *iiii*<sup>m</sup> Anglicorum et Gasconum simul fortificaverunt locum circumquaque contra regis potentiam, plurima perpetrantes mala, feceruntque bastiliam quamdam pro tutela navium suarum, si tandem per mare fuga opus fuisset. Sed deficientibus victualibus et urgente mortalitate, versus Angliam transfretati sunt, relicta civitate praefata cum toto ducatu Acquitaniae pro rege Franciae, cujus in conquestu valenter se gerebant comes de Clermont, dominus de Loheac, marescallus Franciae, sire Jacobus de Chabannes, comes de Penthièvre, dominus de Beauvau de la Bassere, dominus de Beaumont, senescallus Pictavensis, magister Johannes Bureau cum ceteris multis baronibus et nobilibus regni Franciae.

---

Principalis capitaneus in Aldenardo erat dominus Johannes de Burgundia, comes de Stampes.

Romae coronantur Fredericus III<sup>us</sup> et imperatrix ejus, quae filia fuit Edwardi regis Portugaliae, quae genuit ei Maximilianum, postea ducem Austriae, etc., matrimonio conjunctum Mariae, filiae Karoli ducis Burgundiae, Lotharingiae, etc., anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXVII<sup>o</sup>. Verum dum Fredericus in Hungaria res novas moliri adversus Ladislaum quem secum duxerat, audisset, mari illic properavit.

Dum imperator Fredericus cum imperatrice sua Romae coronatus esset, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, ix<sup>a</sup> martii, creavit in ponte Adriani, ut fieri solet, auratos milites; et hinc abiens causa videndi Alfonsum, pervenit Neapolim ubi magnifice tractatus est. — Cujus frater Albertus tantae gloriae invidens, cum vice quadam in curia ipsius impera-

toris venisset et collationem habere nequiret, Judaeis impediētib; ne ingrederetur, sumpsit cretum et scripsit in pariete : « Fredericus rex non Romanorum sed Judaeorum. » Haec occasione fertur a quodam Judaeo neci traditus per intoxicationem anno Domini M° CCCC° LVIII°.

De Francis : anno Domini M° CCCC° LII°, Karolus Francorum rex, de Turonis pergens, fecit Pentecosten suam in Castro de Thieri. Deinde venit Mehum juxta Bourges, in Byturia, et ab eo loco diffidentiae litteras misit Ludovico duci Saboudiae, filio Amedei, qui tamen ejus filiam habebat uxorem. Postea cum exercitu comitatum de Foresto ingressus est ad intrandum Saboudiam. Quod ut audisset cardinalis d'Estouteville in via qua Romam tendebat, iter retorsit ad Saboudiam, et hinc versus regem Francorum descendit, et factum est ut ejus medio dux in gratiam regis perveniret ea conditione quod omnia loca occupata de Dolphinatu vel Lemovicensi patria repararet et resignaret, quae omnia conclusa sunt apud Feucs, in Foresta. — xxii<sup>a</sup> octobris, ex Anglia per mare descendit Tailbot eum fere un aut v<sup>m</sup>, quem dominus de Lespare quaesierat consilio domini de Montferrant ac aliorum : videlicet dominorum de Rozen, de Lenmes, d'Englades, contra juramentum regi praestitum. Erant autem in Bordegalia de parte regis Franciae seneschallus Aquitaniae, dominus de Coictivy et dominus Johannes de Fou, major civitatis. Sed quia cum lxxx<sup>a</sup> navibus fere plenis armigeris in portu adesset dictus Tailbot, Franci statuerunt ut relinquerent civitatem in manu regis Angliae. Quod ut quidam de civibus perceperunt, portam unam aperuerunt et Anglicos intromiserunt, qui praefatos Francigenos captivos fecerunt cum adhaerentibus. Mox hiis novis delatis regi Francorum, direxit illuc mareseballum Franciae, dominum de Dorval et Joachim Roault et alios usque numerum vi<sup>o</sup> lancearum, interea generalis capitaneus Aquitaniae, comes Clarimontensis, senior filius ducis Borboniae, cum suis se venturum in auxilium praepararet. Priusquam tamen exercitus sese applicasset, Anglici totam patriam circumjacentem sub Bordegalia ceperunt et ad obedientiam Henrici regis Angliae reducerunt : quod non fecissent nisi favorabiles intraneos et praecipue traditores praenominatos repperissent. Postquam igitur Tailbot praevenisset Francos, supervenere de Anglia dominus de Camois et filius dicti Tailbot et dominus bastardus de Sombrezedt, et provisionem secum pro dicta civitate Burdegalensi attulerunt, unde propter gelu retraxere se Franci ad interiora regni. Nichilominus rex maxima praeparamenta parari fecit ut instanti vere repelleret adversarios.

Ducatus Aquitaniae denuo factus est per Tailbot obediens Anglicis, circiter per annum; sed rex Francorum non piger accessit et eripuit omnia loca vi armorum, repulsis Anglicis. — Nota bellum magnum in quo Tailbot et filius ejus una cum multis aliis Anglicis interiit, prout patet.

Annus Domini M° CCCC° LII°.

TEMPORE PRAESENTI NOCET ECCE LEO NECE GENTI.

Publice guerra gerebatur, Gandensibus ante Aldenardum exeuntibus, ut optinerent; sed capitaneus ducis Philippi, Johannes, comes d'Estampes, frater Ludovici comitis Nivernensis, in fugam eos coegit, acceptis machinis eorum; et ibi primum XLVIII faere creati milites per ipsum ducem Philippum. — Apud vero Nivellam creati fuerunt LXII milites; in tertio bello quod fiebat in Rupelmonda, Cornelius bastardus filius ejusdem ducis occubuit. In quarto bello apud Moorbeke, plures etiam defecerunt ab utraque parte. In quinto bello, quod apud Hulst fiebat, Anthonius bastardus Burgundiae, ex Gandensibus multos prostravit. In sexto bello apud Alostum, XXIII<sup>a</sup> aprilis, post Pascha, levata fuit obsidio Gandensium de Aldenardo per Johannem comitem de Nivers, nepotem ducis Burgundiae, unde circa Pontem Petrosum strages in Gandenses per Picardos perpetrabatur; et relictis machinis ac rebus omnibus, Gandenses in fugam versi caeduntur a tergo. Hic tamen comes tandem avidus lucri bona corruptela de quibusdam civibus Gandensibus ut pacem procuraret a suo germano nepote duce Burgundiae, XXX<sup>m</sup> coronarum imbursavit sibi, nec in procurando post plagam de Gavere defecit, quae sequenti accidit anno, sicut legentibus patere potest.

Francorum rex, Karolus Bonus, misit ad ducem Burgundiae pro concordia Gandensium; sed quia noluerunt petitionem ducis admittere, nuntii regis vacui reversi sunt in Franciam. Deinde Viride-Tentorium, ejus erat capitaneus bastardus Blanestreyne, Hannoniam petiit et XVI aut XVII villagia favillatenus combussit, multa spolia versus Gandavum convehens.

Hiis diebus Francorum rex capi fecit argentarium suum dominum Jacobum Cuer.

Dum haec guerra per Flandriam perpetraretur, dominus de Croy, qui comes de Porcenna, guerras prosequutus est apud Luxemborgum. Sed cum illis treugas decem mensium percussit et ad succursum ducis Burgundiae contra Gandenses descendit, unde, cum sub mediatoris vice litteras direxisset Gandavum, quidam interpretati sunt traditionem aut compositionem velle cum aliquibus agere: quapropter in furore multi decapitati sunt Gandavi.

Nota qualiter apud Basele, non longe a Rupelmonda, bellum fiebat in quo Cornelius de Burgundia per picarium quemdam interfectus fuit. Cujus frater Anthonius bastardus coepit audientium habere, unde hic apud Hulst fere III<sup>m</sup> prostravit.